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Et Tilbageblik.

Glæde og Tak er de to Ord, der kræver Udtryk, naar 
jeg med et Par Linier mindes det Tiaar, der svandt for vor 
Skole. Der er en Rigdom af Oplevelser, der trænger sig paa, 
Vanskeligheder, der blev besejrede, og Medgangstider, hvor alt 
syntes at skulle lykkes.

Hvem af Deltagerne husker ikke den 2. Septbr. 1919, da 
Pastor Jørgensen ved en lille stemningsfuld Højtidelighed ind
viede vor Skole, der skulde bringe Kundskab og Viden til den 
unge Slægt og lære de Unge at elske Livet og leve det til 
Gavn og Lykke for dem selv og vort Land, det Land vi alle 
gennem en tung Tid havde lært at elske ømt og inderligt som 
en Del af os selv, det Land og den Ungdom der havde alle 
vore Længsler og Tanker. Det var en Højtidsdag der i Ly af 
Fællesskab gav Grøde og nyt Liv til den Offervillie, der havde 
baaret over alle Vanskeligheder og endnu skulde bære over 
saa mangen en Hindring.

Det trak ud med Genforeningen, og vore økonomiske 
Forhold led stærkt under Mark-Inflationen. Vi maatte laane os 
frem for at klare vore Forpligtelser, men Tilslutningen til Sko
len voksede, og vi kunde slutte det første Skoleaar med 112 
Elever. Og saaledes gik det fremad Aar efter Aar. Klassevæ
relserne maatte udvides, der blev bygget Gymnastiksal i den 
gamle Lade, et stort og smukt Rum med gode tidssvarende 
Redskaber, der nu benyttes af baade Realskolens og Kommu
neskolens Elever, og hvor ogsaa Ungdomsforeningen har fun
det et Fristed for Dyrkning af Leg og Idræt. 1924 blev Sløjd 
optaget som Fag paa Skolen, og der blev indrettet et Sløjdvæ
relse, smukt og godt monteret med Værktøj og Høvlebænke. 
Paa samme Tid blev Skolehaven knyttet til Skolen, saa Ele
verne skiftevis kan beskæftiges om Vinteren indendørs med 
Reparationer og Fremstilling af mindre Brugsgenstande og om 
Sommeren lære Havebrug under kyndig Vejledning.

Alle disse Udvidelser og Nyanskaffelser stillede store 
Krav til Skolens Økonomi, og da tilmed i Slutningen af denne 
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Periode Kronestigningen satte ind, kom vi ind i vanskelige 
Tider. Alle raabte paa Nedskæring og der blev skaaret ned. 
Skolen mærkede det især paa det svindende Elevantal, og 
for yderligere at komme Tidens Krav i Møde blev Skolepengene 
betydeligt nedsatte for alle Klasser, saaledes at vor Skole nu, 
praktisk talt, staar med de laveste Skolepenge i Danmark. Men 
med Elevtallet maatte vi langt ned, fra over halvandet Hundrede 
til under Hundrede, dog heldigvis er der nu atter Stigning, 
saa vi har Lov til at haabe paa Fremgang; at Statsinstitutio
nerne atter har begyndt at antage unge Mennesker med Real
eksamen som Elever vil ogsaa virke fremmende for Tilgang 
til Skolen. Under denne Nedskæringsperiode har det knebet 
for os at faa Midlerne til at slaa til, vore Bankkreditter var 
optagne, og de fastsatte Afdrag og Renter virkede trykkende. 
Det blev efterhaanden klart for Skolen og dens Venner, at 
skulde vi komme godt over Krisetiden maatte der ny Kapital 
og nye Midler til. Men netop ved denne Lejlighed viste det 
sig, at Skolen i det svundne Tiaar havde vundet god Forstaa- 
else for sit Arbejde, at den havde skaffet sig Venner, der baade 
vilde og kunde staa sammen om den. I Løbet af ganske kort 
Tid blev der skænket gamle Aktier til Skolen med et Paaly
dende af ca. Kr. 10 000, saa Aktiekapitalen kunde nedskrives 
med dette Beløb; fra A/S Landbohjemmet modtog Skolen 
samtidig en kontant Pengegave paa' Kr. 5 000,— og endelig 
skænkedes fra privat Side 5 000,00 Kroner kontant 
til Skolen. Jeg vil gerne her benytte Lejligheden til 
paa Skolens Vegne overfor Offentligheden at bringe alle Gi
verne en hjertelig Tak for den storstilede Hjælp; ikke alene 
økonomisk var Hjælpen af stor Værdi for os, men ogsaa mo
ralsk betød denne Offervillie, denne Beslutsomhed til Hjælp 
og Støtte saa uendelig meget for os. Vi kan nu se Fremtiden 
i Møde med Tryghed og god Fortrøstning til, at Skolen maa 
fortsætte sin velsignelsesrige Virksomhed for vore Unge og vort 
Folk, saa det med Tiden maa kendes, at R. f. Sk. & Omegn 
har haft sin betydningsfulde Gerning, og at den har røgtet den 
godt. Og Takken for, at denne Gerning hidtil er lykkedes saa 
vel, vil jeg gerne paa Befolkningens Vegne have Lov til at 
rette til Hr. Bestyrer Jørgensen og Frue, der straks fra den 
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første vanskelige Begyndelse har omfattet Skolen og dens 
Gerning med aldrig svigtende Kærlighed og Forstaaelse. Det 
er klart for alle og hævdes af enhver, at I to har ydet et stort 
og dygtigt personligt Arbejde, uden hvilket Skolen ikke stod, 
som den staar i Dag, og at I ydermere har forstaaet at knytte 
de dygtige og forstaaende Medarbejdere til Skolen, der hver 
for sig har sin store Del af Æren for den betydningsfulde 
Indsats, som Skolen har gjort.

Der er nu udgaaet 62 Realister fra Skolen og til jer og 
til alle de Elever, der ikke naaede nogen afsluttende Eksamen, 
vil jeg gerne sige Tak, fordi I gennem Elevforeningen stadig 
holder jer til jer gamle Skole. Det er en Ære for Skolen og 
en Lykke for jer, at I mindes det Sted, hvor Spiren blev lagt 
til Mandoms Virke. Om Eders Gerning bliver stor eller lille, 
det siger ikke saa meget, men øv den i sandt, ærligt og tro
fast Arbejde, saa gemmer den Lykkens rige Skat.

Skærbæk, den 10. Juni 1929.
H. F. Hansen.

Det første Tiaar.

Ved Udgangen af dette Skoleaar afsluttes det første Ti
aar i Skolens Tilværelse, og der kunde derfor være Anledning 
til at se lidt tilbage paa den forløbne Tid.

Da Genforeningen i 1919 nærmede sig, var Spørgsmaalet 
om Oprettelsen af en Realskole her i Skærbæk et af de første, 
der rejstes og meget hurtigt gennemførtes. Byens Størrelse, 
Beliggenhed og gode Baneforhold syntes gunstige for en Real
skole. Ved dens Oprettelse opnaaedes det Gode, at Byens og 
den nærmeste Omegns Børn kunde faa Mellemskole- og Real
undervisning uden at skulle rejse til andre Byer.

Realskolens Opgave er gennem Realeksamen at skabe de 
nødvendige Betingelser for dem, der ønsker at arbejde sig 
frem ved Statsinstitutionerne, offentlige eller private Kontorer, 
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eller gaa til Fagstudier ved de højere Skoler, der bygger paa 
Realeksamen, som f. Eks. Polyteknisk Læreanstal, Landbohøj
skolen, Tandlægeskolen m. fl. Der bliver saaledes gennem en 
Realskole skabt Muligheder for Egnens Unge til at komme 
frem ad mange Veje, og hver maa da søge den, Forholdene 
anviser ham, eller hans Lyst og Evner særlig fører ham ind 
paa.

Vor Skole har haft den samme Vanskelighed, som enhver 
ny Realskole møder, deri, at Forældrene i alt for mange Til
fælde tager Børnene ud efter Konfirmationen, altsaa uden at 
lade dem afslutte med nogen Eksamen, et Forhold, der er til 
Skade baade for Barnet og Skolen. For Barnet, idet det i 
mangfoldige Tilfælde senere i Livet staar og mangler den Ek
samen, som det dog har været saa nær ved at faa. For Skolen, 
idet det offentlige kræver af den, at den skal føre saa mange 
som muligt op til den afsluttende Eksamen, et Krav, det kun 
er rimeligt at stille, da der fra det offentliges — især Statens 
— Side ofres ikke saa lidt paa den højere Undervisning, og 
rimeligt er det da, at der ventes, at Børnene saavidt muligt 
faar Lov at gaa Skolen helt igennem og saaledes gennem de
res Kundskaber og Udvikling tilfører Samfundet Værdier. For 
os, der arbejder ved Skolen, er det ogsaa nedslaaende Gang 
paa Gang at se en flink Elev bryde af. Men som sagt, det er 
forhaabentlig kun Børnesygdomme, som paa Grund af de van
skelige Tider, vi har haft, har faaet Lov at træde særligt frem, 
og som vil forsvinde, eftersom Skolen bliver ældre, og man 
ser, hvad de gamle Elever efterhaanden er bleven til.

Med det Hold, der nu er oppe til Eksamen, har Skolen 
ført 64 Elever op til Realeksamen og 106 til Mellemskoleeksa- 
men. 1 de første Aar var der nogen Vanskelighed for Realisterne 
med at komme i Gang; men i den Retning har Forholdene 
dog bedret sig. Ser man nu efter, hvor de er kommen hen, vil 
man finde, at de fleste er ved Banker, Handelskontorer, offent
lig Kontorer, Slagterikontorer og Apothek; nogle er gaaet 
videre ad den læsende Vej og er ved Gymnasier, Seminarier, 
Landbohøjskolen og Universitetet. — Af dem, der har afsluttet 
med Mellemskoleeksamen, er de fleste gaaet til Landbrug, 
Haandværk og Handel og for Pigernes Vedkommende til Hus
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væsen.
Vi, der har arbejdet ved Skolen, har haft megen Glæde 

deraf og har kun Grund til at sige hjertelig Tak til de mange 
der har støttet os, til Amtsskoleraad og Sogneraad for økono
misk Støtte, til Skolens Bestyrelse, og da særlig dens Formand, 
Købm. Hansen, for det gode Samarbejde og den Forstaaelse, 
hvormed den har fulgt vort Arbejde, og sidst men ikke mindst 
til den Forældrekreds, der trods de vanskelige Tider har bragt 
det økonomiske Offer at holde deres Børn paa Skolen.

R. Jørgensen.

:ELLEM_ 0q realSKOLEN for Skærbæk og Omegn 
M’j er en fuldstændig Mellem- og Realskole med Forbe- 

i redelsesklasser, 4 Mellemskoleklasser og 1 Realklasse.
Skolen har i Aar haft 92 Elever.

Skolen har Eksamensret til Mellemskole- og Realeksamen, 
og disse Eksaminer afholdes i Tiden fra 2. Maj til 2. Juli.

Da den egentlige højere Undervisning først begynder i 
Mellemskolen, altsaa normalt, naar Barnet fylder 11 Aar, er 
det ikke absolut nødvendigt at gennemgaa Skolens Underklas
ser for at kunne følge med i Mellemskolen ; men det maa dog 
tilraades Forældrene at sende Børnene til os saa tidligt som 
muligt, da Overgangen fra en Skole til en anden altid sætter 
Børnene noget tilbage og er vanskeligere, jo højere oppe 0- 
vergangen sker. Dertil kommer, at Undervisningen i vore 
Underklasser naturligvis er lagt saaledes til Rette, at den tager 
direkte Sigte paa Optagelse i Mellemskolen.

Da Mellemskolens Undervisning kræver, at Eleverne gaar 
alle Klasser igennem, optages Elever i Almindelighed ikke over 
1. Mellem, i de andre Mellemskoleklasser kun, saafremt de 
har gennemgaaet et tilsvarende Pensum og ved Prøve bevist, 
at de staar paa Højde med Eleverne i den Klasse, de ønskes 
optaget i.

I Forberedelsesklasserne optages derimod Elever med 
færre Indskrænkninger; men Skolen ønsker dog, at de saavidt 
muligt indmeldes ved et Skoleaars Begyndelse.
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Mellemskoleeksamen 1928.

Ved denne Eksamen fungerede følgende som Censorer: 
Skolebestyrer Gøtzsche, Aarup, skriftlig Dansk, Overlærer Coin, 
Toftlund, mundtlig Dansk, Lærer Winther, Rødding, Engelsk, 
Adjunkt Kondrup, Tønder, Tysk, Lærer Rasmussen, Astrup, 
Historie, Lærer Bogh, Døstrup, Geografi, Lærer Sørensen, 
Gramby, Fysik, Lærer Sejersen-Lomdahl, Toftlund, Regning og 
Matm., Inspektør Christiansen, Hellerup, skriftlig Regning og 
Matematik, Lærer Haugaard, Skærbæk, Skrivning, Lærer Kron- 
høj, Skærbæk, Tegning, Lærerinde Frk. Ballum Hansen, Ha
derslev, Haandarbejde og Lærer Lehmann, Gredstedbro i 
Sløjd.

Opgaverne til den skriftlige Prøve.
Dansk Genfortælling.

Smugler mod sin Villie.

Dansk Stil.
Fortæl om Fluerne, den Fortræd de volder, 

og hvad vi gør for at udrydde dem.

Regning.
1. En Købmand køber 52 m Klæde å 4,25 M. Klædet vejer 

16,5 kg, og i Told betaler han l,2oKr. pr kg. Fragt og andre 
Omkostninger beløber sig til 3," Kr. Hvad staar Klædet 
ham i pr. m ?

Den ene Fjerdedel sælger han med en Fortjeneste af 
1,36 Kr. pr. m og Resten med en Fortjeneste af O,øe Kr. pr. m.

Hvor mange pCt. tjener han paa hele Partiet ?
1 M = 0,89 Kr.

2. Et Parti Brædder bestaar af 11 770 Brædder.
Hvert Brædt har en Længde af 12 Fod, en Bredde 

af 6 Tommer og en Tykkelse af 1'A Tomme.
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Hvor mange Kubikfod indeholder hele Partiet, naar 1 
Fod = 12 Tommer, og Rumfanget af et Brædt er Produktet 
af Længde, Bredde og Tykkelse ?

Naar en Standard er 165 Kubikfod, hvor mange 
Standard indeholder da Partiet ?

Naar 1 m3 er 35,31 Kubikfod, hvor mange m3 indeholder 
da Partiet.

Et Skib forlanger i Fragt for dette Parti Brædder 14 Kr. 
pr. m3, et andet Skib forlanger 65 Kr. pr. Standard.

Hvilket Tilbud er det billigste, og hvor stor er Prisfor
skellen ?

Matematik.
1. Tegn en Cirkel med Radius 15 mm.

Konstruer dernæst en Trekant, der er omskrevet om 
Cirklen, saaledes at Sidernes Røringspunkter med Cirkel
periferien deler denne i 3 Buer, hvis Gradeantal forholder 
sig som 3:4:5.

Konstruer endelig en ligebenet Trekant, hvis Grund
linie er lige saa stor som den første Trekants største Side, 
og som har samme Areal som denne Trekant.

cm.
lllllllll Hil, 1II1 lllllllll iiiqiiii HH,HH 1111,1111 HH,Illi 1111,1111 llll|llll iiii|iin

I 2 3 A 5 7 8 9 10

2. Find x og y af Ligningerne
x + ‘A. (x—y) = 6V2.
37z. (x+y) = 4 x + y

De fundne Værdier af x og y indsættes dernæst i 
Udtrykket

V y X

som derefter beregnes med 3 Decimaler.

Til Eksamen indstilledes 13 Elever, der bestod med føl
gende Resultater:

Hans Andresen, Døstrup mg (7,14)
Mathias Bendesen, Skærbæk mg (6,79)
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Aage Christiansen, — mgX (7,31)
Walter Forst, — mg-r- (6,25)
Peter Hansen, — mg (6,83)
Inger Jørgensen, — mgX (7,28)
Niels Jacob Jørgensen — mgX (7,25)
Agnes Kjær, Gaansager mgX (7,46)
Christiane Rossen, Mosebøl mgX (7,33)
Helga Schmidt, Skærbæk mg (6,91)
Hanne Schou, — mg-H (6,20)
Marie Stamp, mgX (7,27)
Agnete Thomsen, — (mg 6,89)

Af de 13 Elever rykkede 9 op i Realklassen, een indmeld- 
tes i Ribe Katedralskoles 1. Gymnasieklasse, og 3 ophørte med 
Skolegang.

Til at bestaa Mellemskoleeksamen kræves i Gennemsnit 
mindst 3,75 ; men for at faa Lov til at rykke op i Realklassen 
eller 1. Gymnasieklasse kræves henholdsvis 4,50 og 5,67.

Realeksamen 1928.
Ved Realeksamen censureredes af: Lektor Regnar Knud

sen og Lærerinde Frk. Dagmar Johansen, Horsens, skriftlig 
Dansk, Skolebestyrer Götzsche, Aarup, mundtlig Dansk, Adjunkt 
Sv. Bruun, København, og Skolebestyrer Egekvist, Taastrup, 
skriftlig Engelsk, Lærerinde Frk. Köhler, København, mundtlig 
Engelsk, Lærerinde Frk. M. Gabe, København, Tysk, Lektor O. 
A. Smith, Birkerød, og Skoledirektør Valdemar Lassen, Odense, 
skriftlig Regning og Matematik, Overlærer Boas, Gramby, mundt
lig Regning og Matematik, Seminarielærer Kabel, Ribe, Fysik, 
Seminarielærer, Magister Rahr, Tønder, Historie, Lærer Leh
mann, Gredstedbro, Geografi og Sløjd, Lærerinde Frk. K. Pe
tersen, Rødding, Naturhistorie, Seminarielærer Braae-Hansen, 
Haderslev, Gymnastik, Lærer Sejersen-Lomdahl, Toftlund, Ge
ometri og Lærerinde Frk. Ballum-Hansen, Haderslev, Haandar- 
bejde.
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Opgaverne til den skriftlige Prøve.
Dansk Stil. — Krigsførelse før og nu.

Oversættelse fra Dansk til Engelsk.
Det forkælede Barn.

En rig Mand havde kun een Datter. Moderen var død, og 
han forkælede sin lille Pige ved at give hende alle de Ting, 
som hun ønskede. Derfor lærte hun snart, at naar hun blot 
græd længe nok, fik hun til sidst sin Vilje.

Om Sommeren boede de ved Havet, og Faderen sagde 
til Barnepigen: „Min lille Pige maa aldrig græde. De skal 
give hende alt, hvad hun beder om.“

Den næste Dag, da han var ude at spadsere, hørte han 
imidlertid, at hun græd. Han blev meget vred og gik hen til 
Barnepigen og sagde: „Hvorfor tillader De hende at græde? 
Sagde jeg ikke i Gaar, at De skulde lade hende faa, hvad hun 
ønskede?“ Barnepigen svarede ikke, og han sagde da: „Min 
kære Pige, hvad er der i Vejen ? Fortæl din Fader, hvorfor du 
græder?“ Det forkælede Barn svarede: „Fader, Barnepigen 
siger, at hun ikke vil opvarme Havet, og det er saa koldt i 
Dag, at jeg ikke kan bade.“

at forkæle, to spoil. — at faa sin Vilje, to have one’s way. 
— ved, on. — Barnepige, nurse. — al opvarme, to heat. — at bade, 
to bathe.

Regning og Matematik.
1. A i København køber en Dampmaskine i Berlin. Fabriks

prisen er 3478 M., hvortil kommer følgende Udgifter: 
Emballage 46,so M. ;
Fragt Berlin—København 2,88 M. pr. 100 kg af Bruttovægten, 
som er 2250 kg;

Told 5 pCt. af Fabriksprisen ;
Arbejdspenge paa Banegaarden 8 Øre pr. 100 kg af Brut
tovægten ; Klarering og Hjemkørsel 40 Øre pr. 100 kg af 
Bruttovægten.
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I hvilken Pris staar Dampmaskinen A, naar 100 M= 
89 Kr. ?

For at kunne betale dette Beløb sælger A den 19. 
Februar 4000 Kr. 4‘/a pCt. Obligationer, (Terminer Vi og 
V?), til Kurs 98 Va, Kurtage 1 p. m.

Hvor mange Penge er der tilbage af det Beløb, Ob
ligationerne indbringer, efter at Dampmaskinen er betalt ?

2. En Grosserer har følgende udenlandske Tilgodehavender: 
1843 fr og 2548 Lire,

der begge skulde være betalt den 15. Maj, men som først 
betales henholdsvis den 17. Aug. og 23. Aug. samme Aar.

Grossereren faar Rente af sine Tilgodehavender, be
regnet efter 43A pCt. p. a., for de Tidsrum, der er forløbet 
fra den 15. Maj, og indtil Betalingerne finder Sted.

Beregn Renten af hvert enkelt Tilgodehavende i dan
ske Penge. (Det anbefales at bruge Logaritmetabel).

100 fr.= 14,64 Kr.; 100 Lire=23,s9 Kr.

3. Find x af Ligningen
(x—2a)2—6b (x—4a)=4a2.

Idet a=V2 + l og b=V2^, skal man afgøre, hvilken 
af de fundne Rødder der er den største.

Til Eksamen indstilledes 8 Elever, der bestod med føl
gende Resultater:

Peter Degn, Kongsmark mgX (7,47)
Julius Dircksen, Skærbæk mgX (7,38)
Else Hansen, — gX (5,65)
Hans Krog, Brøns mg (7,01)
Svend Aage Lauritsen, Skærbæk mg (6,89)
Povl Mehlert, Fjersted g (4,85)
Hans Peter Nissen, 0. Gasse mg (7,00)
Signe Petersen, Skærbæk gX (5,75)

Til at bestaa kræves 4,00.
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Realeksamen.
Realeksamen er nødvendig for enhver, der vil være: 

Polytekniker, Dyrlæge, Forstkandidat, Landbrugskandidat, Ha
vebrugskandidat, Landinspektør, Farmaceut, Tandlæge, dansk 
Jurist samt Embedsmand under Statsbanerne, Post-, Telegraf
eller Toldvæsenet og den kgl. grønlandske Handel.

De, der vil være Dyrlæger, Forstkandidater eller Landin
spektører, maa dog tage Adgangseksamen til Landbohøjskolen, 
ligesom Polyteknikerne maa tage Adgangseksamen til Polytek
nisk Læreanstalt.

De. der vil være Tandlæger eller Farmaceuter, maa 
aflægge en Prøve i Latin.

Realeksamen bliver i Almindelighed ogsaa krævet som 
Betingelse for at faa Ansættelse som Kontorassistent paa Bank-, 
Veksellerer-, Handels-, Sagfører-, Gods- og Retsbetjentkontorer, 
ligesom unge Mennesker med denne Eksamen i Regelen har 
gode Betingelser for Ansættelse som Handelslærlinge i større 
Firmaer.

Realeksamen er endvidere nødvendig for dem, der vil 
optages paa Niels Brocks toaarige Handelsskole i København, 
paa Søværnets Undervisningsanstalter samt Officersskolens 
næstældste Klasse.

For dem, der ønsker at uddanne sig til Lærere eller Læ
rerinder, er Realeksamemen ikke nødvendig, men dog meget 
værdifuld, og det er derfor ret almindeligt, at de unge tager 
Realeksamen, før de søger Optagelse paa et Seminarium.

Lærerne og Fagfordelingen.

R. Jørgensen, (Bestyrer): Regning — Matematik 3. M. — R., 
Geometri 2. M., Fysik og Kemi 1. M. — R., Historie 
3. — 4. U. og 4. M. — R.

Fru O. Jørgensen: Engelsk 3. M. og R., Dansk 1. M.—2. M.
Frk. Lindegaard Nielsen: Tysk 2. M. — R., Engelsk 1. M.— 

2. M., Historie 2. M.—3. M., Gymnastik 1. U.—R.
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Hr. Grønlund: Dansk 3. M.—R., Religion 1. U.—2. M., Engelsk 
4. M.. Naturhistorie 3. U.—R., Sang 1. U.—3. M.

Hr. Dissing: Dansk 3.-4. U., Historie 1. M., Geografi 3. U. 
—R., Tegning 3. U. — 4. M., Gymnastik 3. U.—R., Sløjd
3. U.—R.

Frk. Rübner-Petersen: Dansk 1. U.—2. U., Regning 1. U.— 
2. M., Skrivning 1. U.—3. M., Haandarbejde 1. U.—R.

Pastor Jørgensen: Religion 3. M. og 4. M.

Fra Skoleaaret.

31. August inspiceredes Undervisningen i Regning, Mate
matik og Fysik af Undervisningsinspektørens Medhjælper, 
Kommunelærer cand. jur. H. C. Christiansen, Hellerup.

17. November afholdtes Generalforsamling. Formanden, 
Hr. Købm. Hansen, aflagde Aarsberetning, og det reviderede 
Regnskab, der balancerede med 30 803,80 Kr., blev fremlagt og 
godkendt. — De efter Tur afgaaende Bestyrelsesmedlemmer, 
Fru Pastor Jørgensen og Gaardejer Martin Krog, genvalgtes. 
Da Fru Lauritsen er flyttet fra Byen, indvalgtes i hendes Sted 
Fru Direktør Oksen. — Som Revisor valgtes Mejeribestyrer 
Truels Sørensen i Stedet for Bankbestyrer Møller, der ikke 
ønskede Genvalg. Formanden udtalte en Tak til Fru Lauritsen 
og Hr. Møller for det store Arbejde, de begge havde udført 
for Skolen i de forløbne 9 Aar.

7. Decbr. havde vi Skolebal paa Landbohjemmet. Under 
Frk. Rübner-Petersens Ledelse opførte Drenge og Piger fra 1. 
og 2. M. nogle Folkedanse, og med Hr. Grønlund som Diri
gent spillede Elever fra de øverste Klasser en Børnesymfoni 
af Haydn.

10. Febr, samledes nogle gamle Elever paa Melby Kro 
for at søge at faa dannet en Elevforening her ved Skolen.

19. Marts afholdtes Forældremøde. Skolebestyrer Jørgensen 
talte om Arbejdsskolen. Derefter var der fælles Kaffebord, un
der hvilket der forhandledes om Skolens Anliggender, særlig 
en Ændring i Skoletiden, der er bleven nødvendig af Hensyn 
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til Toggangen. Fra Begyndelsen af det ny Skoleaar vil Mid
dagsfrikvarteret blive stærkt indskrænket, saa kun de nærmest- 
boende kan naa at gaa hjem til Middag. — Forældremødet 
havde god Tilslutning.

22. April inspiceredes Gymnastikundervisningen i Real
klassen af Seminarielærerinde, Frk. Ebba Jensen, Ribe.

23. April havde Skolen sin aarlige Gymnastikopvisning, 
der overværedes af en Del Forældre og andre interesserede.

I den forløbne Vinter har Ungdomsforeningen ladet afholde 
Gymnastik for Mænd og Kvinder her paa Skolen, ialt 4 Aftener 
om Ugen.

Skolesparekassen har haft god Tilgang, og Sparelysten 
har gennemgaaende været god. For Tiden indestaar 3 487,49 
Kr. i den, og der er 81 Sparere

Bogsamlingen er bleven forøget en Del, saa den nu in
deholder 1 220 Bøger. Udlaanet er som sædvanlig gratis, og 
der er i Vinterhalvaaret udlaant 843 Bøger.

Den 1O. Februar.

Denne Dato vil sikkert blive en Mærkedag i Skolens 
Historie, men for min Hustru og mig tillige en Dag, vi længe 
vil mindes med Glæde og Tak.

Paa denne Dag havde en Del gamle Elever som Repræ
sentanter for de forskellige Aargange sat hinanden Stævne paa 
Melby Kro og bedt os og Lærerne om at komme til Stede. 
Anledningen til Mødet var denne, at man ønskede at danne en 
Elevforening, og det vedtoges da ogsaa, at en saadan skulde 
dannes. Da vi haaber, at Foreningen maa blive et godt og 
varigt Bindeled mellem Skolen og dens gamle Elever, har vi 
Lov at tro, at Dagen maa faa Betydning for Skolen. — For os 
blev Dagen særlig smuk og rig paa Grund af den hjertelige 
Modtagelse, vi fik, og den lyse og frejdige Stemning, der her
skede under hele Mødet. Ved det smukt pyntede Kaffebord 
blev der overrakt os en Mappe, der indeholdt en Hilsen fra 
de gamle Elever. Da denne er saa rammende og siærkt et
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Udtryk for netop det, vi ønsker med vor Skole, vil vi have 
Lov at aftrykke den her, idet vi haaber, at det saa virkelig 
maa være et Udtryk for de Følelser vore gamle Elever nærer 
for dette Sted — for deres Bardoms Skole. — Den smukke 
Hilsen, for hvilken vi siger hjertelig Tak, lyder saaledes:

Kære Hr. og Fru Jørgensen!

Naar her vi samles en lille Stund 
om Minderne fra vore Skoledage, 
da takker vi Dem af Hjertets Grund 
idet vor Tanke søger tilbage;
thi bag hvert Minde, der tyst stiger frem, 
vi hører to trofaste Hjerter banke, 
ja, De skabte Skolen om til et Hjem, 
og derfor vil stedse De bo i vor Tanke !

Saa tag disse Blomster da som et Tegn, 
at vi vil holde Mindet i Ære, 
at bag vore Tankers levende Hegn 
vil Deres Billede altid være!
Og møder i Livet vi Regn og Blæst, 
De lærte os skue mod Haabets Stjerne, 
De lagde os paa Sinde, at hjemme er bedst, 
og Mindet om Hjemmet, det vil vi værne!

Se derfor slutter saa fast vi Kreds, — 
ja, snart fra os vil De høre mere, 
for vel er i Dag vi næppe en Snes, 
men til næste Aar er vi flere;
thi det som skød frem i denne Stund, 
kan hverken Frost eller Storme hindre, 
for det er spiret af hellig Grund, 
og det har Rødder saa dybt i vort Indre !

Saa lad disse Blomster bringe Dem Bud, 
at Deres Gerning har Frugter baaret, 
at ogsaa i Dag en Blomst sprang ud 
midt i den koldeste Tid af Aaret!
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Den Blomst, der spired’ af Tak og Tro 
kan ikke Alverdens Vintre kue, 
og derfor kan Mindeblomsten gro 
tyst under Vinterhimmelens Bue.

Niels J. Lauridsen. Emma Thyssen. S. Aa. Møller. Else Lund. 
Chr. Freiberg. Kathrine Stamp. Harald Paulsen. Peter Degn. 

Marie Stamp. S. Aa. Lauritsen. Thyra Lorensen. 
Niels Peter Lassen. Anne Freiberg. Anne Beck. 
Niels Jacob Feilberg Jørgensen. Mathias Bendesen.

Basaren.

I Anledning af Skolens 10-Aars Fødselsdag har vi tænkt 
at holde Fest den 1. Sept, og i Forbindelse med denne afholde 
en Basar, der fortsættes de to følgende Dage. Hertil indbydes 
alle. Til Basaren modtages Gaver med Tak.

Skolebetalingen er:
1. Underklasse.................... maanedlig 7 Kr
2. — ................... — 8 »
3. — ................... — 9
4. — ................... — 10
1. Mellemskoleklasse........ — 12
2. — ........ — 13
3. — ........ — 14
4. — ........ — 15
Realklassen......................... — 16

Søges Skolen af to Børn fra samme Hjem, gives der 4 
Kr. Moderation for det andet Barn ; er der flere Børn, opnaas 
Lempelser i Skolebetalingen ved, at man søger Friplads. Elever, 
der indstillestil Eksamen, betaler 12 Kr. til Mellemskoleeksamen 
og 20 Kr. til Realeksamen.

Brændselspengenes Størrelse vil senere blive fastsat, 
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men vil dog ikke overstige 5 Kr. pr. Barn.
I de Klasser, i hvilke der undervises i Sløjd, betaler 

Drengene 2 Kr. om Aaret for Materiale.
Udmeldelser af Skolen maa ske med fuld Maaneds Var

sel, der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen 
sker, og for den følgende. Til 1. Juli modtages ingen Udmel
delser. Skulde Skolen under en indtrædende Epidemi blive 
beordret lukket, maa Skolepenge ogsaa betales for dette Tids
rum. — Indmeldes en Elev i Midten af Maaneden, betales 
Skolepenge for hele Maaneden.

Ansøgning om Friplads indsendes til Skolens Bestyrelse 
inden 15. Juni. Ansøgningsskemaer faas paa Skolen.

Real-ogMellemskoleeksameni929

Realeksamen.
Skriftlig Prøve afholdes i Dagene 22.—28. Maj.

Mundtlig Prøve:
Tirsdag, den 11. Juni, Kl. 8: Matematik.

Mellemskoleeksamen.

„ „ KL 14: Fysik.
Torsdag, den 13. Juni, Kl. 9‘/s: Dansk
Lørdag, den 15. Juni, Kl. 9'/2 : Tysk.
Tirsdag, „ 18. „ Kl. 9: Geografi.
Lørdag, „ 22. „ Kl. 12: Geometri.
Mandag, „ 24. „ Kl. 9V2: Naturhistorie
Onsdag, „ 26. „ Kl. 9' 2 : Engelsk.
Tirsdag, den 2. Juli, Kl. 15'/s : Historie.

Skriftlig Prøve afholdes
Mundtlig Prøve :

Tirsdag, den 11. Juni, Kl.
Torsdag, „ 13. „ Kl.
Lørdag, „ 15. „ Kl.
Tirsdag, „ 18. „ Kl.

i Dagene 22.—28. Maj.

14: Dansk.
15: Engelsk.
9'A : Fysik.
9 : Naturhistorie.
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Lørdag, den 22. Juni, Kl. 9V2: Regn. — Matm.
Onsdag, „ 26. „ Kl. 15: Tysk.
Tirsdag, „ 2. Juli, Kl. IS'A : Geografi.

Aarsprøven 1929.
Skriftlig Prøve : 26.—29. Juni.

Mundtlig Prøve:
Tirsdag, den 2. Juli.

Kl. 8: Historie 3. M., Regning 2. M., Historie 1. M., Natur
historie 3.-4. U.

Kl. 13: Engelsk 3. M., Engelsk 2. M., Regning 1. M.
Onsdag, den 3. Juli.

Kl. 8: Tysk 3. M., Fysik 2. M., Dansk 1. M., Religion 3.—4. U.
Kl. 13: Dansk 3. M., Historie 2. M., Dansk 3.—4. U.

Torsdag, den 4. Juli.
Kl. 8: Geografi 3. M., Tysk 2. M., Naturh. 1. M., Historie 3.-4.U.
Kl. 13: Fysik 3. M., Dansk 2. M., Engelsk 1. M, Dansk 1.-2.U.

Fredag, den 5. Juli.
Kl. 8: Matm. 3. M., Religion 2. M., Geografi 1. M., Regning 

3.-4. U., Religion 1.—2. U.
Kl. 13: Geografi 2. M., Religion 1. M.

Lørdag, den 6. Juli.
Kl. IS'A: Sangprøve.

Efter Sangprøven er der afsluttende Møde, ved hvilket 
Eksamensresultaterne meddeles.

Til at overvære Eksamen indbydes Elevernes Forældre 
samt enhver anden, der interesserer sig for Skolen.

Det ny Skoleaar begynder den 19. August.
R. Jørgensen.




